# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.l.], nach 1607**

Caput XVI.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

cingentibus. Procege cum cohorte, omniaq; nati-  
 uitate & civitate universa prosequente, tanta  
 furoribus ac luminum copia, ut nubes ardere vi-  
 deretur: tam insperata omnium ordinum lectibus  
 plaurisque, ut non fang, seil triumphum videretur  
 videretur. Laulus quippe aurea festebat ut  
 sic. Totum iter erat frondibus pluvibusque  
 coopertum. Ac bonum fenestra parietisque  
 usque profusa ornati: intusa multa possum  
 ab utroque latere odoramenta disposita.  
 Feratris porro latera & hazibus argenteis  
 simta prospetuis uloribus complebantur.  
 Hoc igitur triumphali favore Fransijci  
 e Sinarum expeditione rediens. Quam in  
 Societatis templum imectur: ut in bellisq;  
 animosius tandem honore insignis eius mi-  
 nus esset in celo, minus cognitus orbentem  
 propter animi sanctitatem in terris quidem  
 modo triumpharet.

Ad eius corpus vivendum maximi  
 conatus sunt.

## Cap. XVI.

Vbi ad Societatis selem verbum est, Missa  
 sacrificium solenni ritu ac ceremoniis deum  
 laudum. Tutatum intra sacellos aduersus im-  
 pietum multitudine conspuitur. Tama exortus  
 sub sacrum, area potestaba fore omnibus cor-  
 poris visceris copiam. Invisera ingratis mul-  
 titudine septa haud difficulter posthabita sunt:  
 sed clausam ornam nihil magis, quam multitu-  
 do senet impetibus, turbatur. Ibi collegij Re-  
 ctor auctus plebis impetum curatq; potere ut  
 hinc ortu vtram abque eorum in Procege, ubi  
 solum enim universa notititate recipere se  
 plerum

Conatus inuo-  
 libiter ad Hau-  
 enj corpus

alibum utique eorum exemplum seculuram:  
 iprus ~~lanator~~ lanator sacelle turbique semo  
 ta, consuetudinis: vixit Fauery conperiturus.  
 Dicitur Proca illi inuicem garere dilectid. Qu  
 tanta nobilitas requiritur. Ad ceteri obfima  
 to animo herce in vestigio, impare, flayituro  
 et ostenderetur, se nisi notu utiq. hant  
 quinquam inde vestigium motupor. Demum  
 personarantia inestum obtinuit. Cum enim mo  
 ra nihil proficeret, Melchior ad ultimum cer  
 rit conpuni. Itaque submota qualiter  
 multitudine, septisq. respitibus atq. obfirmati  
 Fauery vixit ab iure sacerdotali, et delatu  
 erub, eming opentatur. Quod conpicta mul  
 titudo in abo coning ui pendi desiderio exas  
 rit, ut regenti inq. tu ruens, totum sacelli  
 perumpere septa. Proinde repentinus  
 Petrum nebur, ut cum arcendam: lunulum con  
 festim openu, obfirmati que teaid. Ego prodis  
 impinendi spe, et expe latione defabigati,  
 qui proximi seherant, Faueryq. indegrum  
 conpererant vixit, atq. quando reuoluerunt.  
 Et quod ipri uillerant, ceteris enarrarunt.  
 Et illi hui commemoratione accanti, obfirmatio  
 ne quadam animi usque eo capitulud, dur,  
 conuallis demis obiectis, ipri quoque men  
 Aratorum. Eodam ipro die sub vixeram Antu  
 rino Pororia Lusitany, cum munitibus ac literis  
 Regis Burgensis ad Proegem Vadra, appulit  
 quam. In Regis mofa uenerat, Fauery uolli  
 tum in aoponiam. Iro tam uroturur. Epistolu  
 rogia summa hui fuit. Franizum Faueryum

## Francisci Hauerij

sapienter quod se de simili uulnere ac uulnere  
 hoc uerba fecisse, et eius uerba barthe in uisio-  
 bus suis uicissim. Itaque certum iam p[ro]p[ter]  
 ac deliberatum ego, Christi p[ro]p[ter] imitari Fran-  
 cisci manu, uel cum periculo ueritatis regni.  
 Franciscum quidem in d[omi]no promissis  
 sicut se ad eum, si uita supp[er]eret, uolitu-  
 rum: sed quonia[m] illius reditus: ipse tandem  
 foel[is] plauispe costum hominem Goam  
 mittore, qui exploratam remaneret causam  
 hanc longa mora. Proinde orab[is] uelle Por-  
 gem, ad dumeriam primo quoque tempore  
 ad se destinaret. Eius utique aduentum in  
 gens simul inuitamentum religionis Christi  
 una, simul turbans amicitia uulnere  
 fore. Prorex igitur, regis literis reuoluit,  
 Melchiorum Kammum p[ro]p[ter] inu[er]s[us] e[st] p[ro]p[ter]  
 oris Societatis R[ati]o erat in India: hanc  
 agere permissit, ut ipse p[ro]p[ter] Hauerio ad Bon-  
 ni Regem, re maneret. Interim Hauerij  
 corpus Goam non sperantulo solum, sed etiam  
 mirante erat. Ceterum non explebatur uide-  
 di fidei uideudo, sed exultabat magis. Ita  
 quidem remissis gratia saepius uoluit.  
 noua etiam in horar multitudine uisendi  
 causa confluebat in templum. Ergo necessitas  
 consilium mutauit. Ut infinita multi tudinis  
 uigilanti satisficeret, corpus in sacello, ualiditer  
 cancellis praesep[er]o triduum totum omnium uul-  
 ler cap[er]itum fuit, potest ut esset omnia  
 per etiam uoluit. Tum uero inuoluiti-  
 ter unde conuictus fuit uisanti in Hauerium  
 coronis 4,

eosque hinc, magna ni lacrymarum  
 sensuque pietatis. Inter hinc quorundam sub-  
 tatio rem non certiorum modo, uerum etiam in  
 signiorum fuit. Inueniunt rei mirantium excede-  
 bat scilicet, non de fuerant aliquos uenobita-  
 ueri graues, qui Franciscum exemptis intestinis  
 uentibus, sed sanioque orte conditam esse pro-  
 pulam dicitarent. Ergo Prorex, rem captiua  
 tunc, Cormum Paraiada, inter medicos artis  
 eximia, tentare atque inspicere uisus iubeat.  
 At ille uentrem secare aggressus, humani ad-  
 uertit, se eentem ad hinc manare sanguinem,  
 nioculo attonitus inexto destitit, Inscitis  
 deinde in uisus dicit, integra ac solida in  
 fastina uenit, nullo balsami oleo inu-  
 Idque inra tur pulchro testimonio confirmant.  
 Luuica se perperla, atque vulgata, non ma-  
 gis ceteri, quam illi quos dicit, Hauerij uisus  
 celebrare ueneratque coeperunt, pro se quisque  
 pedes eius osculantes, manibusque teru-  
 ringentor. Tanta autem insulerat animis om-  
 nium de Hauerij sanitate opinio, ut certatum  
 aliquod ex eius corpore aut uentimento surripere  
 conarentur. Atque inuenta ad predicandum Patru-  
 isa agri ualidiam priam aere eum populi. Inter  
 hinc passim Transilua laudibus ferebatur, ege-  
 giatque eius factus, ualidiam rationes, miracula abijt,  
 qui aut ipse uiderant, expectatque erant, aut ex  
 ueloneis uisus orantibus, memorabantur  
 Indem uisus ualidiam ore Hauerij san-  
 tatem celebrare. Et uetera miracula uisus  
 affirmata sunt. Complures, eorum, qui ad spe-

Proregis inu-  
 mentibus eius uisus  
 et integritatem  
 captibus.

caula per India Procegenti. Inquisita per  
 scribi sedulo insigiles, ea Romam ad legatum  
 suum, misit, ut ageret cum Pontifice de Fran-  
 cisco Haerico in sanctos componendo. Ceterum  
 pios optimi Regis ornatu incompertum omnia  
 ut mos. Pater igitur, nouo templo absolute,  
 ac uctoari disputabat, Haerici locum in do-  
 mesticum translatendum scilicet: ubi hodie  
 eius memoria ac nomini priorem hemo: hu-  
 betur; donec per Pontificem. Nam si deo uoti  
 erit. / publ. solenniter haberi honore licent

Horatii Tusciliani  
 De uita Transici Haerici  
 Liber Sextus  
 Transiri facta ac miracula Lusitani  
 Regis imperio perscribuntur

Cap. I.

Et si diuina dona ac munera, quibus Fron-  
 tiriq; uulnibus facti, in omnibus circumstantiis  
 partibus, quae demonstrantur, silentium cui  
 suum: tanta non euid abs re, quae uision  
 et obscuri significata sunt, propulsa otiosaque  
 contemplanda proponere; ut explicatis rerum  
 generibus, uno in conspectu omnia liceat intueri.  
 Atque tunc primum exponam ea, quae uul-  
 go plus admiratiois habent, atque in se  
 a quor. iniquisque uenerunt: / non solum in  
 toto uita uita, sed multo etiam magis in ipso  
 furore permutata Transici uoltingere diuinitas  
 quae nulla naturalis causa mirabilis eximere  
 queat. Ea nos igitur diuina iustitia ac testimo-  
 nio eius sanctitate: diligentius persequamur.